RESOLUCIÓN - aepd
Resolución procedimiento sancionador - Sanción

Organización Privada - Telecomunicaciones

PARAMETROS EVALUADOS

AEPD les sanciona por una infracción del artículo 5.1.f) y 5.2 del RGPD, tipificada en el artículo 83.5.a) del RGPD, con 
una multa de 3.940.000 euros (tres millones novecientos cuarenta mil euros).

CONCLUSIONES - guía

1.- La AEPD no la considera una brecha de datos, sino como una falta de responsabilidad proactiva y aplicación de medidas de seguridad insuficientes . En 
concreto se constata "la falta de un modelo eficaz de evitación del riesgo de suplantación de identidad, la ausencia de medidas de seguridad adecuadas  y

[...]

50.000 euros (cincuenta mil euros) por la infracción del artículo 17 del RGPD.
30.000 euros (treinta mil euros) por la infracción del artículo 32 del RGPD.
50.000 euros (cincuenta mil euros) por la infracción del artículo 5.1.f) del RGPD.
20.000 euros (veinte mil euros) por la infracción del artículo 21 de la LSSI.

Total de 150.000 euros (ciento cincuenta mil euros) reducida a 90.000 euros (noventa mil euros) si el pago se realizase previo a la 
resolución.

CONCLUSIONES - guía

1.- Se concluye que por parte del reclamado son necesarias una serie de medidas urgentes para subsanar lo aquí dispuesto. Es grave la dejadez demostrada en